ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /UBND-KTN

V/v kế hoạch thực hiện xử lý vi
phạm pháp luật về thủy lợi, đê
điều, phòng chống thiên tai năm
2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng  3 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công an tỉnh, Tài nguyên và Môi trường; Giao thông

vận tải;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công ty TNHH một thành viên KTCTTL.

  Trong năm 2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành và các địa phương tập

trung giải quyết được 632 trường hợp vi phạm về thủy lợi, đê điều và phòng,

chống thiên tai (lĩnh vực đê điều, phòng chống thiên tai 446 trường hợp1; lĩnh vực
thủy lợi 186 trường hợp2). Tuy nhiên, tình trạng vi phạm pháp luật về lĩnh vực

thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai (PCTT) trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục

phát sinh vi phạm mới, trong khi số vụ vi phạm cũ vẫn còn tồn đọng chưa được

giải quyết dứt điểm, gây nhiều khó khăn trong công tác quản lý và bảo vệ công

trình; một số địa phương chưa thực sự quan tâm chỉ đạo, tập trung cao, quyết liệt

cho công tác giải quyết vi phạm pháp luật về thủy lợi, đê điều và phòng, chống

thiên tai.

 Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm, tăng cường hiệu quả thực thi pháp

luật về thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các Công ty TNHH một thành viên KTCTTL

và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện một số nội dung sau:

 I. ĐỐI VỚI LĨNH VỰC ĐÊ ĐIỀU VÀ PCTT

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

1.1. Về vi phạm xử lý

 - Xây dựng kế hoạch xử lý các vi phạm về đê điều, phòng, chống thiên tai

trong phạm vi bảo vệ đê điều và trong hành lang thoát lũ trên địa bàn. Tổng số

trường hợp vi phạm trên địa bàn toàn tỉnh cần xử lý trong năm 2024 là 117 trường

1 Lĩnh vực đê điều, phòng chống thiên tai 446 trường hợp: Hiệp Hòa 369 trường hợp, thị xã Việt Yên

15 trường hợp, Yên Dũng 02 trường hợp, Lạng Giang 18 trường hợp, Tân Yên 17 trường hợp, thành

phố Bắc Giang 07 trường hợp, Lục Nam 18 trường hợp.

2Lĩnh vực thủy lợi 186 trường hợp: Tân Yên 82 trường hợp; thị xã Việt Yên 02 trường hợp; Yên Dũng

14 trường hợp; Yên Thế 02 trường hợp; Lạng Giang 36 trường hợp; Lục Nam 20 trường hợp; Lục Ngạn

30 trường hợp.

2

hợp, trong đó vi phạm về đê điều là 91 trường hợp, vi phạm về bến bãi chất tải,

kinh doanh vật liệu là 26 trường hợp

(Chi tiết Phụ lục số 1 kèm theo).

 - Đối với các trường hợp phát sinh sau kế hoạch được ban hành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố bổ sung vào kế hoạch, tập trung xử lý dứt điểm, kiên

quyết không để tồn đọng vi phạm mới phát sinh.

 1.2. Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 30/6/2024.

 1.3. Tổ chức thực hiện

 UBND các huyện, thị xã, thành phố thành lập Ban chỉ đạo xử lý các trường

hợp vi phạm pháp luật về đê điều và phòng, chống thiên tai ở huyện, thị xã, thành

phố và xã, phường thị trấn do Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố, xã,

phường, thị trấn làm Trưởng ban, thành viên gồm: Lãnh đạo các phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kinh tế), Tài nguyên và Môi trường, Tài

chính, Công an, Quân sự, Điện lực, Viễn thông, Hội Phụ nữ (các ban chỉ đạo ở

xã, phường, thị trấn có thêm trưởng thôn, tổ trưởng dân phố...). Thời gian xong
trước ngày 25/3/2024.

 - Ban chỉ đạo các huyện, thành phố phối hợp với Chi cục Thủy lợi, các Hạt

Quản lý đê khu vực tiến hành rà soát, phân loại, thiết lập hoàn thiện hồ sơ vi phạm.

Thời gian xong trước ngày 31/3/2024.

 - Xây dựng kế hoạch xử lý cụ thể, chi tiết; chỉ đạo thực hiện xử lý vi phạm

công trình đê điều, phòng, chống thiên tai trên địa bàn đảm bảo theo đúng trình tự

pháp luật. Thời gian xong trước ngày 15/4/2024.

 - Thông báo kế hoạch tới từng hộ vi phạm và cộng đồng, yêu cầu các hộ có

hành vi vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa vi phạm. Chỉ đạo các cơ quan thông tin

đại chúng ở địa phương tổ chức công tác tuyên truyền Luật Đê điều, Luật Phòng,

chống thiên tai và các Nghị định hướng dẫn thi hành có liên quan. Thời gian từ
ngày 15/4/2024 đến ngày 30/4/2024.

 - Tổ chức kiểm tra công tác tự tháo dỡ, tự giác chấp hành pháp luật của các

hộ dân và tiếp tục vận động các hộ chấp hành quy định của pháp luật. Thời gian

thực hiện từ ngày 05/5/2024 đến ngày 30/5/2024.

 - Sau ngày 30/5/2024, tổ chức ra quân cưỡng chế, xử lý các trường hợp cố

tình không thực hiện, xong trước ngày 30/6/2024.

 - Từ ngày 20/6-30/6/2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì

phối hợp với các đơn vị liên quan, các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh (PCTT-TKCN) đi kiểm tra kết quả thực hiện của các

huyện, thị xã, thành phố.

 1.4. Chế độ báo cáo, tổng hợp:

Kết thúc đợt xử lý, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tổng

kết đánh giá, rút kinh nghiệm, xây dựng kế hoạch phòng chống tái vi phạm và vi

phạm mới phát sinh; kết quả thực hiện báo cáo bằng văn bản gửi về Sở Nông

3

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Thủy lợi) trước ngày 20/7/2024.

 2. Các đồng chí thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh: Theo nhiệm vụ

được phân công phụ trách kiểm tra, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện

nghiêm túc, xử lý triệt để các trường hợp vi phạm.

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường,

Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh:

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

thẩm quyền. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp kết

quả, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 30/7/2024.

 II. ĐỐI VỚI LĨNH VỰC THỦY LỢI

 1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và xử lý các vi phạm phạm vi bảo vệ công

trình thủy lợi. Tổng số trường hợp vi phạm yêu cầu xử lý ngay trong năm 2024

là 117 trường hợp (Lạng Giang 06; Lục Nam 17; Yên Dũng 41; Lục Ngạn 22;
Tân Yên 20; thị xã Việt Yên 10; Yên Thế 01). Đối với các trường hợp vi phạm

phát sinh sau khi kế hoạch được ban hành thì phải tập trung xử lý dứt điểm, kiên

quyết không để tồn đọng vi phạm mới;

(Chi tiết Phụ lục số 2  kèm theo).

- Giao nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật

về đê điều và phòng, chống thiên tai ở huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các

Công ty TNHH một thành viên KTCTTL tổ chức rà soát, phân loại các trường

hợp vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; xây dựng kế hoạch cụ thể để xử

lý các vi phạm đảm bảo đúng trình tự, quy định của pháp luật. Thời gian xong
trước ngày 10/4/2024;

 - Thời gian thực hiện xử lý: Đối với vi phạm liên quan, ảnh hưởng trực tiếp

dòng chảy, thực hiện xong trước ngày 30/6/2024; các trường hợp còn lại, xong
trước ngày 30/11/2024;

- Tổ chức, vận động các hộ tự tháo dỡ công trình vi phạm; tiến hành cưỡng

chế, xử lý triệt để các trường hợp cố tình không thực hiện. Tổng kết đánh giá, rút

kinh nghiệm, xây dựng kế hoạch phòng, chống tái phạm và vi phạm mới phát

sinh; kết quả thực hiện báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

(qua Chi cục Thủy lợi) trước ngày 15/12/2024;

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiên quyết xử lý nghiêm các vụ

tiếp tay hoặc làm ngơ của chính quyền đối với các hành vi vi phạm. Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh

trong việc để phát sinh các trường hợp vi phạm và không kiên quyết trong xử lý

các trường hợp vi phạm.

2. Các Công ty TNHH một thành viên KTCTTL:

- Tăng cường công tác quản lý, thường xuyên kiểm tra phát hiện sớm, ngăn

chặn, lập biên bản các trường hợp vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi từ

4

khi mới phát sinh; rà soát lập danh sách các trường hợp vi phạm kiến nghị với

chính quyền địa phương;

- Phối hợp với chính quyền địa phương xử lý vi phạm theo kế hoạch đã xây

dựng năm 2024 trong phạm vi quản lý. Đối với các trường hợp vi phạm do lịch

sử để lại và các trường hợp xây dựng công trình trong hành lang bảo vệ công

trình thủy lợi mà địa phương đã cấp sổ đỏ, các Công ty phối hợp với UBND các

huyện, thành phố, thị xã phân loại và thống nhất biện pháp giải quyết;

- Báo cáo kết quả xử lý vi phạm về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (qua Chi cục Thủy lợi) trước ngày 10 hàng tháng để tổng hợp. Kết thúc đợt

xử lý tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, phối hợp với chính quyền địa phương

xây dựng kế hoạch chống tái vi phạm và vi phạm mới phát sinh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường,

Công an tỉnh:

Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

thẩm quyền. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc triển khai thực hiện của các đơn vị, địa phương; tổng hợp kết quả

thực hiện báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 20/12/2024.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các đ/c thành viên BCH PCTT-TKCN tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP (CVP, PCVP-PT), TH, KTN, TTTT;

   + Cổng thông tin điện tử tỉnh;

   + Lưu: VT, KTN Việt Anh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2024-03-06T14:46:13+0700

		2024-03-06T14:58:28+0700

		2024-03-06T14:58:37+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-06T15:54:34+0700